
COMUNE DI LOGRATO 
PROVINCIA DI BRESCIA 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
DETERMINAZIONE  N. 86  DEL  18/05/2010 

 
OGGETTO: INCARICO  PER CONSULENZA LEGALE ALLO STUDIO LEGALE ASSOCIATO ONOFRI. 
 
L’anno duemiladieci il giorno diciotto del mese di maggio  alle ore  12 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
adotta la seguente determinazione: 

 
RAVVISATA la necessita' di provvedere all'affidamento di consulenza legale per consulenza legale per problematiche urbanistiche-edilizie ed in 
particolare relativo alla Convenzione Urbanistica in attuazione alla Piano Particolareggiato approvato dal C.C. con delibera n. 3 in data 25.01.2007; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale all'ordinamento degli ufïici e dei servizi , novellato all'art.34 e nella parte relativa al capo XI per Ia 
disciplina relativa al conferimento di incarichi di collaborazione autonoma con delibera della Giunta Comunale n. 45 del 30/05/2009; 
 
RICHIAMATA altresi Ia delibera consiliare n. del di approvazione del bilancio annuale 2010, del bilancio pluriennale 2009/2011 e della relazione 
previsionale e dei relativi allegati, nell'ambito del quale : 
- è stato inserito il programma relativo agli incarichi esterni previsto dall’art.42 co.2 lett.b del TUEELL ai sensi dell’art.55 della legge finanziaria 2008 e 
s.m.i.; 
-  è stato fissato il Iimite massimo della spesa per incarichi esterni in rapporto agli obiettivi; 
 
ATTESTATO che : 
- I'incarico da conferire rientra tra Ie finalità istituzionali di questo Comune;  
- Ia spesa è contenuta entro il Iimite massimo fissato per I'anno in corso dal bilancio di previsione, come da attestazione del servizio finanziario;  
- sussiste I'impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio a tempo indeterminato o determinato per Io svolgimento dell'attivata che si intende 
affidare al soggetto esterno, in quanto mancano nell'organico di questo ente Ie specifiche professionalità richieste 
 
CONSIDERATO che il disciplinare d'incarico allegato si compone di n. 7 articoli e stabilisce : 
- Ia durata del rapporto a decorrere dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale del nominativo dell'incaricato, dell'oggettivo dell'incarico e del 
relativo compenso attribuito e per una durata non superiore a un anno; 
- Ie modalità di espletamento dell'incarico, che viene svolto senza alcun vincolo di subordinazione e che non comporta Io svolgimento di compiti di 
gestione e di rappresentanza; 
- I'oggetto delle prestazione, che consiste nella redazione di un parere in materia urbanistica per problematiche relative alla convenzione urbanistica 
stipulata dalla GEST.IMM.SRL; 
- un compenso fissato in € 1.248,00 comprensiva di cassa previdenziale e IVA, cosi determinato in base alle tariffe forensi; 
 
RILEVATO che:  
a)I'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite all'ordinamento dell'amministrazione Comunale ed è correlato agli obiettivi prefissati 
all’area servizi tecnici nel piano obiettivi 2010;  
b) Ia prestazione ha natura temporanea e altamente qualificata e pertanto il professionista individuato nello studio legale associato ONOFRI 
rappresentato dall’avvocato MARIA UGHETTA BINI risulta essere esperto di provata competenza; 
c) il disciplinare di incarico per la disciplina de! rapporto ha preventivamente determinato durata, Iuogo, oggetto e compenso della collaborazione. 
d) l'importo del compenso, pari ad € 1.248,00 comprensiva di cassa previdenziale e IVA in considerazione delle prestazioni da svolgere dettagliate 
all'art 2 del disciplinare è strettamente correlato alla effettiva utilità che deriverà all'ente dalla esecuzione della prestazione oggetto dell'incarico e 
congruo rispetto alla prestazione e professionalità richiesta 
e) non è stata condotta Ia procedura comparativa in quanto trattasi di collaborazione meramente occasionale che si esaurisce in una prestazione 
episodica , caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” ; 
 
ACQUISITO iI parere favorevole dell'organo di revisione ai sensi dell'art. 1 comma 42 della legge 311/2004 ed alla luce del parere della Corte dei Conti 
- sezione regione Lombardia n.213 del 13 maggio 2009, sull'incaricoto, che appare riconducibile alla tipologia della consulenza e Ia cui natura giuridica 
appare essere quella della collaborazione occasionale autonoma, coordinata e continuativa ; 
 

DETERMINA 
 

1)DI AFFIDARE Incarico professionale per lo svolgimento della redazione di un parere in materia urbanistica per problematiche relative alla 
convenzione urbanistica stipulata dalla GEST.IMM.SRL alle condizioni di cui all’allegato disciplinare di incarico allo studio legale associato ONOFRI 
rappresentato dall’avvocato MARIA UGHETTA BINI iscritto all’albo degli Avvocati della Provincia di Brescia  con un compenso di € 1.248,00 
comprensivo di cassa e IVA; 
 
2) DI PRECISARE Ia spesa complessiva Iorda di € 1.248,00 comprensiva di CASSA E IVA trova imputazione al cap.12/1010803 (imp.299/2010) del 
bilancio corrente che presenta sufficiente disponibilita’; 
 
3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente incarico sul sito internet del Comune di Lograto; 
 
4) DI DARE ATTO che si procederà alla Iiquidazione previo riscontro della regolarità della prestazione e della fattura ai sensi dell'art.31 del 
Regolamento di contabilità comunale;  
 
5) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione previo riscontro della regolarità della prestazione e della fattura ai sensi dell'art.31 del 
Regolamento di contabilità comunale; 
 
 

  

 

PDF processed with CutePDF evaluation edition www.CutePDF.com

http://www.cutepdf.com


 
6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo del Comune, per renderla conoscibile a terzi e per la sua efficacia, per quindici giorni 
consecutivi;  
 
7) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Ragioneria ed all’Ufficio Tecnico per gli adempimenti di competenza; 
   
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Ravelli Mario 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile della presente determinazione in quanto l'impegno di spesa 
per l'ammontare di Euro 1.248,00  trova imputazione al cap. 12 intervento 1010803 del Bilancio di previsione corrente che presenta la 
necessaria copertura finanziaria.  
 
Data 18/05/2010                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Vassallo Francesca 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi 15 gg. 
consecutivi. 
 
Lograto li’ 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        F.to Tommaselli dott. Antonio 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale in carta libera,per uso amministrativo 
Lograto li’                                                            ����   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                            ����  L’ISTRUTTORE DI SEGRETERIA 
 



COMUNE DI LOGRATO 
PROVINCIA DI BRESCIA 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
DETERMINAZIONE  N. 86  DEL  18/05/2010 

 
OGGETTO: INCARICO  PER CONSULENZA LEGALE ALLO STUDIO LEGALE ASSOCIATO ONOFRI. 
 
L’anno duemiladieci il giorno diciotto del mese di maggio  alle ore  12 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
adotta la seguente determinazione: 

 
RAVVISATA la necessita' di provvedere all'affidamento di consulenza legale per consulenza legale per problematiche urbanistiche-edilizie ed in 
particolare relativo alla Convenzione Urbanistica in attuazione alla Piano Particolareggiato approvato dal C.C. con delibera n. 3 in data 25.01.2007; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale all'ordinamento degli ufïici e dei servizi , novellato all'art.34 e nella parte relativa al capo XI per Ia 
disciplina relativa al conferimento di incarichi di collaborazione autonoma con delibera della Giunta Comunale n. 45 del 30/05/2009; 
 
RICHIAMATA altresi Ia delibera consiliare n.45  del 17/12/2009 di approvazione del bilancio annuale 2010, del bilancio pluriennale 2009/2011 e della 
relazione previsionale e dei relativi allegati, nell'ambito del quale : 
- è stato inserito il programma relativo agli incarichi esterni previsto dall’art.42 co.2 lett.b del TUEELL ai sensi dell’art.55 della legge finanziaria 2008 e 
s.m.i.; 
-  è stato fissato il Iimite massimo della spesa per incarichi esterni in rapporto agli obiettivi; 
 
ATTESTATO che : 
- I'incarico da conferire rientra tra Ie finalità istituzionali di questo Comune;  
- Ia spesa è contenuta entro il Iimite massimo fissato per I'anno in corso dal bilancio di previsione, come da attestazione del servizio finanziario;  
- sussiste I'impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio a tempo indeterminato o determinato per Io svolgimento dell'attivata che si intende 
affidare al soggetto esterno, in quanto mancano nell'organico di questo ente Ie specifiche professionalità richieste 
 
CONSIDERATO che il disciplinare d'incarico allegato si compone di n. 7 articoli e stabilisce : 
- Ia durata del rapporto a decorrere dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale del nominativo dell'incaricato, dell'oggettivo dell'incarico e del 
relativo compenso attribuito e per una durata non superiore a un anno; 
- Ie modalità di espletamento dell'incarico, che viene svolto senza alcun vincolo di subordinazione e che non comporta Io svolgimento di compiti di 
gestione e di rappresentanza; 
- I'oggetto delle prestazione, che consiste nella redazione di un parere in materia urbanistica per problematiche relative alla convenzione urbanistica 
stipulata dalla GEST.IMM.SRL; 
- un compenso fissato in € 1.248,00 comprensiva di cassa previdenziale e IVA, cosi determinato in base alle tariffe forensi; 
 
RILEVATO che:  
a)I'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite all'ordinamento dell'amministrazione Comunale ed è correlato agli obiettivi prefissati 
all’area servizi tecnici nel piano obiettivi 2010;  
b) Ia prestazione ha natura temporanea e altamente qualificata e pertanto il professionista individuato nello studio legale associato ONOFRI 
rappresentato dall’avvocato MARIA UGHETTA BINI risulta essere esperto di provata competenza; 
c) il disciplinare di incarico per la disciplina de! rapporto ha preventivamente determinato durata, Iuogo, oggetto e compenso della collaborazione. 
d) l'importo del compenso, pari ad € 1.248,00 comprensiva di cassa previdenziale e IVA in considerazione delle prestazioni da svolgere dettagliate 
all'art 2 del disciplinare è strettamente correlato alla effettiva utilità che deriverà all'ente dalla esecuzione della prestazione oggetto dell'incarico e 
congruo rispetto alla prestazione e professionalità richiesta 
e) non è stata condotta Ia procedura comparativa in quanto trattasi di collaborazione meramente occasionale che si esaurisce in una prestazione 
episodica , caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” ; 
 
ACQUISITO iI parere favorevole dell'organo di revisione ai sensi dell'art. 1 comma 42 della legge 311/2004 ed alla luce del parere della Corte dei Conti 
- sezione regione Lombardia n.213 del 13 maggio 2009, sull'incaricoto, che appare riconducibile alla tipologia della consulenza e Ia cui natura giuridica 
appare essere quella della collaborazione occasionale autonoma, coordinata e continuativa ; 
 

DETERMINA 
 

1)DI AFFIDARE Incarico professionale per lo svolgimento della redazione di un parere in materia urbanistica per problematiche relative alla 
convenzione urbanistica stipulata dalla GEST.IMM.SRL alle condizioni di cui all’allegato disciplinare di incarico allo studio legale associato ONOFRI 
rappresentato dall’avvocato MARIA UGHETTA BINI iscritto all’albo degli Avvocati della Provincia di Brescia  con un compenso di € 1.248,00 
comprensivo di cassa e IVA; 
 
2) DI PRECISARE Ia spesa complessiva Iorda di € 1.248,00 comprensiva di CASSA E IVA trova imputazione al cap.12/1010803 (imp.299/2010) del 
bilancio corrente che presenta sufficiente disponibilita’; 
 
3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente incarico sul sito internet del Comune di Lograto; 
 
4) DI DARE ATTO che si procederà alla Iiquidazione previo riscontro della regolarità della prestazione e della fattura ai sensi dell'art.31 del 
Regolamento di contabilità comunale;  
 
5) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione previo riscontro della regolarità della prestazione e della fattura ai sensi dell'art.31 del 
Regolamento di contabilità comunale; 
 
 

  

 



 
6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo del Comune, per renderla conoscibile a terzi e per la sua efficacia, per quindici giorni 
consecutivi;  
 
7) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Ragioneria ed all’Ufficio Tecnico per gli adempimenti di competenza; 
   
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Ravelli Mario 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile della presente determinazione in quanto l'impegno di spesa 
per l'ammontare di Euro 1.248,00  trova imputazione al cap. 12 intervento 1010803 del Bilancio di previsione corrente che presenta la 
necessaria copertura finanziaria.  
 
Data 18/05/2010                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Vassallo Francesca 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi 15 gg. 
consecutivi. 
 
Lograto li’ 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        F.to Tommaselli dott. Antonio 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale in carta libera,per uso amministrativo 
Lograto li’                                                            ����   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                            ����  L’ISTRUTTORE DI SEGRETERIA 
 


